De Ortū Animalium.

Qui mundum genitum dicunt, aſialia quoque genita concedunt, & interitura: qui ingenitum aſſerunt, ea ſibi volunt ſemper ſuccedere, partes. n. mundi ſunt animalia. Quamobrē Anaxagoras, & Euripides, nihil, inquit, interit eorū que ſunt, ſed in aliud cōmutatum, diuerſam ſpeciem ſuſcipit. Anaximander in aqua putat animalia primum orta, ſpinofis quæ corticibus inuoluta fuiſſe: verum poſtea cum ætatis proceſſu in ſiccum exiuiſſent, obtrito cortice modicum tempus ſuperuiſiſſe. Empedocles animalia primum edita, quæ admodum & ſtirpes etiam, nequaquam inter ſe recte commiſſa credidit, ſed parum conuenientibus partibus compoſita: ſecundo nata, ſic inter ſe partibus inſerta fuiſſe dicit, vt quales nunc ſtatua ſunt, tales viderentur: tertio poſtmodum orta membris ex ſe ſe prodeuntibus extiſſe: quarto demum genita non amplius ex vno aliquo ſimili vt terra vel aqua conſtituiſſe, verum e ſeſe, iam ſoeminarum pulchritudine ad proceſſum viros incitante. Cum ſta vero animalia pro temperaturæ conditione quatuor generibus eſſe diſtincta: ſponte nāq; alia aquas petunt; tanquā naturæ ſuæ plus accommodas: alia aerem adeunt, quod eius in ſe plurimum contineant: alia terram incolunt, ex eo quia ſuapte grauitate ſi luc trahantur: alia toto pectore vocem eſſundunt, quæ quali temperatura conſtituta ſint.

De Generibus Animalium: Quæ an Omnia Senſu prædita Rationis Uſum habeant.

Extat liber Ariſtotelis, in quo quatuor generibus animalia facit, terreſtria, volantia, aquatica, cœleſtia: ſtellas nāq; ac cœlum ipſum arbitrat animal immortale ratione quæ præditum. Democritus, & eum ſecutus Epicurus, cœleſtia non enumerat. Anaxagoras animalia cum ſta rationem agendi quamuis continere non dubitet, omnibus tamen, quam paſſibilem & mētis interpretem appellamus, non concedit. Pythagoras, & Plato, bruta quoque rationem habere fatentur: corporis autem in temperiē rationis uſu carere, præſertim cum loquendi facultatem non habeant, vt canes & ſimiac, quæ licet aliquid ganniant, non tamen illud quicquid id eſt, eloqui valent. Diogenes & ipſe non expertū quidem bruta rationis aſſerit & intellectus, verū partim corporis craſſitie, par-

tim humore nimio, nec discurrere, nec aduerrere, sed affici perinde, atq; furentes solent, in quibus E præcipua animi facultas delinquit.

Quanto Tempore Fœtus in Vtero Formetur.

Empedocles in hominibus à trigésimosexto die foetum incipere dixit, vnde quinquagesimo partibus omnibus absoluit. Aſclepiades in masculis, q; calidissimi sint, vigésimosexto die mēbra distingui, quinquagesimo consummari credidit, quosdam tamen etiam intra hoc tempus for mari: foeminas autem intra duos menses incipere, quarto compleri, frigidiores cum sint: alias autem animantes ex elementorum facili congressu pariter totas & inchoari, & absolui.

Ex Quibus Elementis Membra singula Consistent.

Empedocles carnem ex æquali quatuor elementorum portione constare voluit: nervos ex igne, terra, & aquæ partibus duabus: vngues ex nervis, aeris contactu refrigeratis: ossa ex aquæ & terræ partibus æqualibus composita quidem videri, constare tū è quatuor elementis, in quibus ignis & terra dominantur: sudores & lachrimas, attenuato & eliquato sanguine manare.

Quo Tempore Homo Perfectus sit.

Heraclitus, & Stoici, homines inquirunt perfectos esse, transacto secundo septennio, quo tempore semen adolentes excernere incipiunt: nam & arbores tum perfectas haberi, cum fructum gignere cœperint: imperfectas, quoad fructum effundere nō valuerint. Aristoteles post septem annos hominē perfectum existimat: ab eo siquidem tempore boni mali q; notionem pueris inesse, disciplinæ q; tum eos capaces haberi. Alij tertio septenario perfici nos arbitrantur, q; iuuenes facti tunc pubescimus, & plurimum corporis viribus præstemus.

De Somno & Morte.

Alcmaeon sanguinis recessū in venas ipsius confluxui deputatas somnum fieri censet: mortē vero, si prorsus ois illuc abcedat, quia frigidū corpus, ita nimum redditur: expersigsi vero nos idem sanguinis eiusdem reditu putat. Empedocles calore sanguinis parumper frige facto, somnum: prorsus refrigerato, mortem, oboriri credidit. Diogenes, si, inquit, sanguis, qui per vni uersa membra diffusus est, venas impleat, et aerē qui in venis continetur, non tū totum in pectus & ventrem pellat, somnum pariet; & ea mēbra solito plus incalcescent: sin totum protrudat, mortem inferet. Plato, & Stoici, dormire putant animalia quiescente spiritu illo, qui sensibus vigilantibus ministrat, non quia velut in terram concidat, sed q; ad principem animi facultatem feratur, quæ intra supercilia sedem habet: occidere vero, si spiritus ille prorsus omnem motum amittat.

Somnus & Mors Animæ sint an Corporis.

Aristoteles tam ad animū, q; ad corpus, somnum quidem spectare iudicauit: somni vero causam esse vapōrē, quem venter in caput submittit, & calorem, qui in corde viget, crudō alimēto refrigeratum: mortē vero solius corporis esse, mori nanq; animam non posse. Anaxagoras ex longa corporis fatigatione somnum excitari credidit, corpus q; non aiū ipsū affici: cæterum aiā quoq; mori, cum à corpore separatur. Empedocles mortem opinatur discessum eorū, ex quibus homo constituit: propterea q; tam aiā, q; corpora, occidere: somnū vero caloris secessu aduenire.

An Stirpes Animalia sint.

Empedocles non solum animatas, sed animalia quoq; stirpes arbitrat: id autem conijci, q; se commoueant, q; ramos intentos teneant, q; adductos vix sequi permittant, q; remissos celeriter adeo reducant, vt pondus etiam secum auferant. Aristoteles animam quidem eas habere, non tamen animalia esse concedit: animalia nanque sentiunt, appetunt, & ex eis aliqua etiam intelligunt. Stoici, & Epicurei, stirpes ne animam quidem habere volunt: animalia nanque solum animam habere, ac eorum alia concupiscere & prosequi, alia rationem quoq; possidere: stirpes autem non animā, sed casus instinctu, pullulare.

Quo pacto Stirpes Augetur.

Empedocles, inter animalia stirpes primum è terra natas asserit, ante q; Sol circumageretur, dies q; à nocte discretus esset: Eas quoq; maris & foemina rationem coniunctas habere, ex temperamenti convenientia: Crescere vero ob calorem, qui terræ subest: quamobrē ipsas sic terræ partes esse, vt foetus vteri: Fructus autem ignis & aquæ illius, quæ stirpibus insunt, excrementa censerit: Frōdes amittere, quibus ætatis calor humorem absumpserit: semper frōdere, quæ maiorem succi copiam habent, vt laurum, oleam, palmam: Saporum varietates, cum ex alimenti diuersitate, tum ex stirpium differentia, nasci, quæ è terra id quod sibi simile est, attrahunt: neque enim tam vitium differentiam, quam soli diuersitatem, dissimilia vna procreare.

De Nutrimēto & Incremento.

Empedocles animalia censet alimenti convenientis accessu nutriri: crescere, multi caloris presentia: minui, caliditate diminuta: tabescere demum & extingui, vtroq; ablato: Huius autem ætatis homines, si primo genitis hominibus comparentur, in tantum instar esse.

De Febre.

ERasistratus ita febrem definiuit: Febris est motus sanguinis cōceptacula spiritus subintrātis nullo febrētis assensu factus. Nā vt mare cū nullis ventis infestatur, quiescit: cū aliquo vento præter modū impellitur, vndiq; fluctuat: sic in corpore cum sanguis excitat, spiritus conceptacula subit,

A subit, sibi q̄ calefactus totum corpus incendit. Placet quoq; ipsi febrem ēē vnum ex illis accidentibus esse, que alicui morbo superueniunt. Diocles ex ijs, quæ videmus, ea quæ latent intueri nos monet: & cum videamus, inquit, inflammationibus, abscessibus, vulneribus q̄ febrem subsequi: oborta febre, licet aliquid istorum fieri non cernamus: intus tñ aliquid eiusmodi factum esse credendum est. Herophilus etiam nullo præcedente morbo, febrem quandoq; concitari dixit.

De Morbis.

Alcmaeon sanitatem constare credidit ex æqualitate caloris, & siccitatis, & frigoris, & humiditatis, item dulcedinis, amaritudinis & id genus alijs: morbos autem excitari, quoties istorum vnū aliquid cæteris dominetur: singulorum nanq; excessus societatem dissoluit, atq; ita morbum parit. Diocles, cum ex inæqualitate elementorum, quibus corpus compositum est, tum ex aeris compositione, morbos oboriri existimat. Erasistratus ægrotare nos arbitrari ob alimentum vel nimium, vel incoactum, vel corruptum: sanos viuere, si ciborum quantum sufficiat, assumperimus: & dum eos assumimus, ordinem quandam seruemus.

De Senectute.

B Stoici, & medici pariter omnes, consentiunt senectam inopia caloris aduenire: ac qui plus caloris habuerint, tardius senescere. Aclepiades, Æthiops arbitratur celerius alijs in senium deuenire, sexagesimo siquidem ætatis anno, quoniã eorum corpora Sol plus, q̄ par sit, excalfacit: Britannos contra annis centum viginti perdurare: nanq; cum frigidam regionem incolant, calorem ingenitum diutius conseruant: Æthiopes enim, quos iugiter Sol relaxat, rarum: Britannos, cum sub vrsis degant, ipsillum corpus habere, atq; ideo longiorem vitam ipsos traducere.

GALENO ASCRIPTVS LIBER CVI TITVLVS

PROGNOSTICA DE DECUBITV

EX MATHEMATICA SCIENTIA

Iacobo Antonio Mariscotto Florentino Medico interprete.

Expressa autem serè sunt Græca verba Latinis verbis, nequa forte fiat sensus permutatio aut ambiguitas. Atque ex collatione vetustiorum exemplarum multa loca castigata & restituta.

CENSURA

Magnæ experientiæ liber, pleriq; tamen neglectus, quia pleriq; etiam diuina sunt Astrologiæ ignari. E quibus aliqui ob id ipsum q̄ illam ignorant, eandem etiam contemnunt.

Laudat Scientiã Mathematicã priuatim q̄ Astrologiã, quã in Medicina vtilem esse affirmat. C. A. P. I.

D Probandum quidem essentialē esse Mathematicam scientiam vel ipsa Stoicorum philosophorū virorum autoritas sufficiebat, qui tñ libros elaborarunt, tñ vitam, qualis sit, ostenderunt. Nihilominus tñ, qm̄ etiam in præsentī sermo nobis est de illis, quæ ars medica pollicetur, necessariū est eorum testimonia afferre, qui in ea fuere probatissimi, vt notum fiat cum c̄tis ipsos ēēt medicos, quos adsciscere sibi oportuit præuisuam suæ artis partē, si quidem non oēs, plerq; tñ, Mathematicæ scientiæ illā tūtille acceptā. Hippocrates igit & vetustate admodum notus, & scientiã admirandus, inquit, Quicumq; ex cæcantes medicinã, Physiognomoniam sunt expertes, horū mens in tenebras deuoluta torpida senescit. Non solū dixit haud recte facturos, verum etiã erraturos: nam dixit per tenebras vagari m̄tem illorū, qui Physiognomoniam vli non fuerint. At Physiognomonica pars, astrologiæ est particula maxima. Qui igit aliquã laudauit particulã, multo magis celebret ipsū totum. Diocles verò Carystius {medicus} & rhetor non solū asserit ipse (vt tu quoq; nosti) sed & veteres insuper testatur ab illuminatione & cursu Lunæ morborū prognostica solitos esse conficere. Quando igitur tanti ac tales tñ dignitate tum scientiã viri, non tñ eius quæ in medicina habet, præcognitionis hæredes, sed et facti suarum sectarū auctores, {huic attestatur, quo pacto hoies,} qui hanc quasi per manus acceperunt, fructū q̄ ex alienis laboribus capiūt, quicumq; de his addubitabunt? Quocirca tu quoq; Aphrodisi charissime, si accurate decubitus elaboraueris modū, & prædictos viros fueris sectatus, ē pulcherrima tuę artis parte capies fructum, præcognoscendo ac prædicendo, quæ sint ægrotantibus euentura. Hinc vero tractionem inchoemus.

*Ex antiquis
manuscriptis
codicibus adie
cta.*

De Luna tum motus tum luminis incremento ac decremento, quocumq; loco Zodiaci fit:

Varia q; eiusdem cum reliquis Planis configuratione

CAP. 2.

Ex antiquis.

Ex antiquis.

† Ex antiquis.

* videtur legē
dum saturno.

* Al. quadrati

* Ex antiquis.

Ante omnia Lunā considerare oportet, num ea moueatur addēdo an demōdo numeris, non luminibus, sicuti decepti sunt quidam. Si ergo, vbi quis decubuerit, Luna in aliquo duodecim partēs constituentium signorū incipiat {proprie magnitudini addendo &} proprijs numeris moueri, progrediens ad equipartitū: est autē Equipartitum idē quod diameter {siue oppositum: } maximā faciet epistemalā {id est assignationē, seu cōmotionē, seu turbationē.} Maxime verō, si ēt cōiunctionalis fuerit, vbi scilicet cōiunctione soluta rēdit in plenilunū, et feratur in cur sus quantitatē maiorem, sub centesimū & octogesimalū gradum interficit. Si verō, vbi quis decubuerit, Luna demōdo moueat, morbus vsq; ad oppositū faciet cōmotionem. {Luna enim ad oppositum hoc est ad centesimū & octogesimalū gradum conuersa} morbum in magis salubre conuertit. **C** Aduerte autem animum ad motus testimonia q; stellarū. Si enim, vbi quis decubuerit, Luna in maius moueat, † Marti Soli q; cōfigurata, augebit morbū, & periculosum reddet. Si vero, luminibus numeris q; augeat, circa oppositum, periculū proculdubio afferet. Si vero phaetonti {id est splēdenti} Ioui quocumq; modo fuerit cōfigurata, morbos sine periculo faciet: vel in quadrato facta cōmotione incolumes reddet ad oppositū. Si verō phlegethōi Saturno configuret numeris demens, circa nonagesimū gradū instabiles reddat ac periculosos. Quōd si cōiunctione soluta ad minora ferat, circa centesimū & octogesimalū gradum absq; ullo dubio interimet. Si vero Soli vel Marti in decubitu configuret, numeris demens, vel etiam lumine deficiēs, minuatur morbus ad gradū nonagesimū, & facta cōmotione ad sanitatē conuertet. Quōd si cōiunctionē soluerit, & adhuc minuatur, circa cētesimalū & octogesimalū gradum incolumita tēstietur. **C** Verum assumere reliquas etiā stellas oportebit, per singula signa, quo pacto fe habent, illinc etenim; duodecim signa Luna permēate, causā morborum cognoscuntur. Antē oīa autem scire oportet, si quis negligenter se in calculis gesserit, nihil ei secundum verum esse successurum: si vero non succedat, in ipso, non in re, causam erroris merito futuram. Numeri autem non secus ac in ipsa nauitate disquirantur, ex hisce enim veritas certa cognoscetur.

De configuratione Luna in Ariete.

CAP. 3.

Si factus fuerit decubitus, quando Luna est in Ariete, & Marti vel Soli configuratur, morbus a capite erit a Solis aestu, atq; meningem dolebit, & erunt continuæ febres, & insomnia, & ardor, & litis, & aspera lingua, et thoracis incēdium, vel hepatis dolor, & pulsus elati ac inordinati.

His vtile fuerit sanguinem educere, & adhibere omnia quæ frigesfacere queant & mitigare, nā G erit delirium atq; phrenitis. Quōd si nulla benefica Lunæ complicitur, habeat q; Saturnus eandem figuram, vsq; ad diem septimū interbit in primo quadrato, & Maxime si Luna numeris vel lumine augeatur. **C** Si autem factus decubitus fuerit, vbi Luna est in Ariete, & aliqua maleficarum ex opposito vel quadrato ei configuratur, vel cum ipsa apparet, stellam ipsam videre oportet, quæ nam sit. Ac si quidē fuerit Saturnus, causæ in capite sunt, lethargus, sine sensu, alto somno oppressi, in frigidatū: adhuc autem inæquales, nunc quidem remisso morbo, nunc vero intēto.

Quōd si illa quoq; luminibus, vel numeris, vel vtriusq; demat, vt tibi antea dixi, ad dictum gradū nonagesimū, maximam habebit cōmotionem. Sed & reliquas quoq; adiunge. Nam si Iupiter vel Venus aliqua annuerit configuratione, in summum veniet discrimen, at oppositū prætergressus seruabitur. Si autem solus Mercurius propositæ cōstitutioni configuret, absq; dubio morietur. Et si igneus quoq; Mars propositæ figuræ configuretur, redemptus tē potius existimabis. Quare oportebit te omnī prudentia vtī, scientem huiusce stellæ frigidiore esse affectus atq; rheumaticos. **C** Si vero Luna configuretur Marti vel Soli, numeris addens vel etiam luminis, inducet ea in capite affectus, alienationis mentis, phrenitides, circumdolerentia, inflammationes, incedia, aīma; pēs; quasi cōtationes. Oportebit igitur in cunctis, vt illis quæ frigesfacere valeāt et discutere, atq; hisce quidem maxime circa quadratum: nam post tertium {vel quintū} diē au- H geri incipit morbi magnitudo: affectus vero periculosi erūt & acutissimi vsq; ad oppositum. Si autem Mercurius propositæ figuræ configuretur, periclitatus seruabitur: namq; hic consentit cū Marte, eōtra vero a Saturno dissentit. **C** Si vero vbi factus fuerit decubitus, Ioui, vel Mercurio & Veneri, vel etiam alteri ipsorum tantum, Luna configuretur, morbos quidem facit inæquales, & in diuersos affectus deuoluuntur, sed omnino seruātur. Te ergo oportet diatēs adhibere animū, hōris q; & deambulationibus, & balneis, & vino exhibendo: qui enim Saturno cōfigurante decubuerit, & balnea cupiēt, & quietē, & lectū cibum q; multum, & calētem potū: Qui autē Marte, potum frigentem, motum, vinum, ventos. Oportet ergo te a proprio iuxta quamlibet stellarū desiderio haudquaquā retrahere: qualibet enim stella, quibus rebus † delectatur & optat, his etiā iuuat. Vt enim mihi videtur optime Aphrodisi, ne putato huiusmodi curatio- nes medicæ rationi aduerari. Ego enim, qui cognitas habeo stellarum naturas, effatus sum tibi, quibus rebus quelibet delectetur, vt in cunctis, labi non possis.

De configuratione Luna in Tauro.

CAP. 4.

Si quis vero decubuerit, quando Luna est in Tauro, & Saturnus in eius est quadrato, vel oppo- sito, vel cum ipsa vnā, præsertim vbi ea & luminis & numeris demit, morbus etiam in principi-

Ex antiquis.

* opus te, ē in
ipressis, sed in
datur legendū
ē opus te, s.
gestationibus.
† Aliter ex
antiquis manu
scriptis, pro-
priate est af-
finit, hūcēsa-
cit, vt ēt in-
stru-
mo. delectēs,
atque hęc desi-
deret: hisce ēt
iuuat.

pio a

A pio à crapula erit, & ferculis, & plenitudine: & erunt febres astrictæ, & hypochondriorū dolor, et labor articularū, & pulsus elati ac inordinati, & totius corporis inflammatio, & in pulmone ac late re sinistro sensus grauitatis. Hos iuuat sanguinis detractio, ea q̄ oīa, que valent habitū demoliri. Si igit̄ beneficę vsq; ad oppositū, nō compliceſ, proculdubio moriet̄. Quod si etiā Mars eadē figurā, aut Sol, retineat, in primo quadrato interibit. At si beneficę adſint, Lunā q̄ aspiciat, periclitatus seruabit̄. ¶ Si vero qs̄ decubuerit, q̄ Luna est in Tauro, præcipue vbi dies est, Mars autē cū ea est simul, vel in eius opposito aut quadrato, morbus erit ex plenitudine sanguinis, & adſtrictio, & incenditū, & dolor colli ossiū q̄, excessus q̄, insomnie, & magnū vini desiderū & frigidā.

His ergo sanguinis detractio cōducit, & oīa que relaxat. Quod si Saturnus eandē cū Luna obtineat figurā, nullā q̄ beneficā cōpliceſ, nonū diē non superabit: si autē beneficę p̄entes adſint, vel cōfigurent̄, periclitatus vsq; ad vigesimū diē seruabit̄. ¶ Si vero quis decubuerit, q̄ Luna est in Tauro, ac iuxta p̄positā cōstitutionē & lumina & numeros iminuit, ipsi vero Saturnus eodem modo cūq; cōfigurat̄, præsertim si Mercurius vnā cōprehendat, affectus iuxta sanē signi p̄prietatē in ipsis initiis tarde mouebunt̄, & egre innotescēt, veluti si nō adſit morbus: & corporibus imbecilli, & interrupti loquelis, & stomacho nihil appetētes, & calefactiōes q̄ sunt in p̄fundo ostēdet̄, et, si

B articulis dolētēs, & toto corpore resoluti. Hęc autē ego tibi signa in quolibet signo propono, vt si quod ex illis appareat, facile videas, qd de infirmis sit p̄nunciandū. Natura enim hoc signū, cū ha beat significationes aquarū, inducit & terra & mari tempestates, & excitat diuerforū turbationes ventorū. Quare te capitis curā gerere oportet, hoc enim ostēdet tibi principij fixam egritudinis cām: vnde & neruorum oē cōpauēt, & noxę stomachi cōsequēt, & oris amaror: ipsi vero oculis toruētentes, facies q̄ prorsus minabūda, ac verbis temerarij, & frequētius in domesticos amarulētī insulāt, & sunt siticulosi. Oportet itaque ventris curā gerere, ne sit adſtrictus, atq; in primis san

Cūgnis detractio nibus vt, neq; à desiderio frigidī potus admodū retrahere, nā morbi à principio vsq; ad quintū siue septimū erunt acutiores. Oportet autē esse attentū. Si enim videtur Leonē in quarto, ¶ erit affectus cardiacus. Quare oportet in septimo singulis horis esse attentū, & ad vini ac frigidæ potionē preparari. A septimo autē, si ad deterius verat, eius salus est desperanda, nam inuitabiliter moriet̄. Inspicere autē oportet & horas in hac cōmōtione, quo pacto possis horā adaptare ad beneficās, & nutriendo, vel lauādo, vel vinū exhibendo, optulari. Si enim in hac cōmōtione cibus det̄, medicę id rationi aduersetur: at si in hora detur beneficarum, magnopere iuuerit̄.

¶ Quod si Lunā, dum ad eum, qui dicitur est, se habet modum, Iuppiter vel Mercurius vel Venus configuretur, siue addat illa numeris, siue demat, vsq; ad oppositum manifesta fiet ad salutem conuersio. Oportet ergo citra omnem adiectionem diminuendo cibare.

De cōfiguratione Lune in Geminis.

CAP. 5.

Si vero aliquis decubuerit, q̄ Luna est in Geminis, & Saturnus est cum ipsa, vel opposito aut quadrato aspiciat, origo morbi à labore & vigilia erit, vel in primis ab itinere, si Luna luminī demat & numeris, habebit enim in articulis dolorē: & paulatim se retegat morbus, & à tertio diē incipit augeri vsq; ad vigesimū: febres enim tenues erūt, & corporis totius extenuationes ob eas, quę frequētius noctū fient, intentiones: & dolor splenis. Quod si nulla beneficā cōpliceſ, & eadē igneus Mars figurā obtineat, post trigesimū diē morietur. Sed si adfuerit beneficę, ac Lunā intueantur, in diurnos et periodicos delapsus affectus seruabit̄. ¶ Si vero aliquis decubuerit, q̄ Luna est in Geminis, & Mars vel cū ipsa est, vel ex opposito seu quadrato aspiciat, tum autē numeris luminē q̄; auget̄, instabilis morbus ac periculosus erit. Nam cōtinuē erunt febres adſtrictę q̄; ac ardētēs, & pulsus elati ac inordinati. His igit̄ cōducet detractio sanguinis. Quod si nulla beneficā Lunā aspiciat, & eandē Saturnus figurā obtineat, vsq; ad diametrū moriet̄. Sed si eam beneficā aspiciat, periclitatus seruabitur. ¶ Si vero aliquis decubuerit, q̄ Luna est in Geminis, procatartica morbī causa à labore erit & balneis: atq; oīs humiditas morbū retinebit. Quod si cōfiguret̄ splendēs Saturnus scintillantē Mercuriū sociū assumēs, præcipue si Luna à cōiunctione numeris demat, operas scopulas dolebit & lumbos, & totū corpus erit ignitū, ac in: sup̄ficie veluti ex aduſione dolēs. Erūt aut̄ inutiles sanguinis detractiōes, quod quidē ipsi exoptabūt: & cōtrariā erit frigidę potio vsq; ad septimū. Cum autē ea cōiunctionē soluit, & ad minora mouetur, p̄culdubio interibit. Si vero in p̄posita cōstitutione aliqua beneficarū in decubitu cōfigurer̄, ab aliis in alios decidūt affectus, vt ischiadas, & alios quosdā in ipsis articulis dolores. Quātas autem t̄pis innotescet tibi ex ipsa Lunę copulatione, hoc est ex ipso stelle beneficę progressu, nā proculdubio seruant̄. Eadē autē ratio in oī signo. ¶ Si vero decubitus fiat omnī carens cōfiguratione

* arabis

† Aliter, Sol in Leone.

* Ex antiquo

guratione stellarū, inaequales morbi sunt, sub oppositū autem liberantur. Inequalitas vero ita tibi F. statuatur, quocūq; in signo Luna exiterit, in eo ipsam imperium assumere: indicat enim tibi ipsa stella per singulos dies, vtrū intendatur an remittetur. ¶ Si vero in proposita decubitis cōstitutione Luna fuerit in geminis, & cōfiguretur ei quocūq; modo Mars, aut Sol, aut vterq; ac praecipue si ipsa plena lumine fuerit vel gibba vtrinq;, feratur aut in magna suo motu, erit quidē agroti ea praesumptio, suā vt salutē desperet: & lachrymantur, q̄ tali statu sint: exhibent autē, & sunt in loquendo audaces, simulachrorū imaginationibus insipientes: quibus vixus augefētibus augefēt affectus. Interdiu autē & stomachi est debilitas, & affectus circa meningē, vt fiat & fractis viribus & sine pulsū. Oportet ergo colligādo atq; fouendo curā gerere extremorū, & cogitare oportur nas esse sanguinis detractiones: iuxta autē signum, & praecipue si ipsi appetant, ad augere cibos: à coniunctione enim cognosces signū, & soluere morbū audies, si & stomachus validior tibi esse videbitur, & meninx ab affectu liberata, seruabuntur hi proculdubio. Quod si ab oppositione morbus tendat ad incrementū, & per ventrē tenuia reddantur, proculdubio intereunt. Magnopere autē conducit, si quae consueta sunt, exhibeantur. Si autē benefice iuxta hoc signū propositae cōstitutioni cōfigurent, ac si Luna vel demat vel addat, omnia quidē medicamina abdicare oportet, regere autē balneis simplicibus & placidis, & gestationibus, & exercitamentis quae per manus F. fiunt, nā absq; dubio seruatur. Quidam autem in ipso quadrato, morbo liberantur.

De configuratione Lune in Cancro.

C.A.P. 6.

SI vero aliquis decubuerit, qm̄ Luna est in Cancro, & ei iungit Saturnus, vel opposito aut quadrato aspicit, morbi origo à balneis erit & frigeactione. In thorace erit fluxio & tussis, & corporis adstrictio, & febriculae tenues ac malignae, & pulsus tenues debiles q̄, & lateris dolor. His igitur cōuenient calefactionia omnia. Quod si benefica Lunā nō aspexerit, morbo productio hinc obibit vsq; ad diē quadragesimū. Si autem benefica Lunā aspexerit, {in primo quadrato} multis vexatus malis seruabitur. ¶ Si vero aliquis decubuerit, quādo Luna est in Cancro, & cum ea est Mars, vel ex opposito aut quadrato aspicit, morbi origo à vomitibus erit, & cholera, ac stomachi subuersione. His igitur cōuenient frigeactionia & adstringentia omnia. Quod si benefice Lunam haud aspexerit, in primo quadrato interibit: at si benefica Lunā aspexerit, in primo quadrato seruabitur. ¶ Si vero quis decubuerit, quādo Luna est in Cancro, morbus erit ex vini ingurgitatione ac vsu immoderato. Incipiet autē à distentione & eleuatione membrorum collabore rantiū: & differendo declarat loci affectū. Erat autem à frequentioribus vomitibus, atq; abundantia bilis. Aegre igitur respirant, & costas dolent proieciates se valde, ac volentes frigido in aere G. esse continentur, vt etiam operimenta abiciant, & circa artus dolentes frequentius exurgunt, praecipue ab opposito. Quare oportet non solum abstinere à frigida exhibenda, sed adhibere etiam quae valeat frige facere, & discutere, praecipue q̄ in principiis. ¶ Si vero Marti, aut Soli, aut vtrifq;, quocūq; aspectus modo Luna cōfiguretur, erunt febres per additionē & augmentū, & pulsus inaequales, aliās quidē aucti, aliās autem attenuati. Quare sanguinis detractio conducit, à quinto enim gradu vsq; ad nonagesimū hoc est quadratum lateris, successiuū & maligni affectus consequentur. Quod si nulla benefica complicetur, quousq; soluerit cōiunctionē, in neruoso patiuntur, & delirant acclamantes ac vociferantes. Naturaliter autē iuxta hoc signū in noctibus superueniunt affectus. Si autē coniunctionē soluerit, & ad minima moueatur, ac benefice copulerit, in periodicum affectum veluti quartanarium delapsus seruabitur. At si malefica copulet, modo nihilo minus periodice perdetur. Si vero in praedicta constitutione, nulla fuerit media vsq; ad oppositum, si Luna coniunctionē soluat, & tendat ad minima, seruabitur. At si à coniunctione ad maiora moueatur, malefica autē media fuerit, Saturnus inquam, vsq; ad oppositum periclitatus seruabit. Naturaliter autē qui hoc in signo decubuerit, morbis laborant, qui aegre intermittat, atq; malignis: & quae illis conferre medicationes vident, aduersant. Cōuenit autē & vini exhibitio, & balnea, & cibi qui celeriter valeant distribui. Si vero in proposita constitutione Saturnus aut Venus cōfigurentur, morbi quidē remittentur, vt ostensum est tibi, sed restabunt magis dolores in articulis auribus q̄: quidam autē in pulmone vel hepate retinent affectus: ita autē diuturnae erunt egriuidines. Si ergo in hac figura Luna numeris demens moueat, diu durat affectus, & nihilo minus in affectu moriuntur. Quod si Luna augeō & numeris addat & lumini, ac lupiter quocūq; modo aduocetur, decumbent tam diu, dum Luna ad decimū à decubitu signum deuenierit. Si vero nec à maleficis nec à beneficiis aspiciatur, in ipso signo morbo liberantur. Quod si benefice tantum atq; Mercurius quocūq; modo cōfigurentur, vsq; ad quadratum ipsos soluant affectus. Oportet ergo à frequentioribus balneis abstinere, cōuerti autem ad exercitamenta gestationes q̄, namq; hoc modo morbi mitigabuntur.

De configuratione Lune in Leone.

C.A.P. 7.

SI vero quis decubuerit, quādo Luna est in Leone, & {Mars cum ea est} vel opposito aut quadrato aspicit, morbi inquit erit ex plenitudine & cruditate. Erat enim in pectore ac hypochondriis dolor, & erunt intense febres, & caliditas in profundo q̄ in superficie maior, & alius adstricta. His igitur omnia cōuenient, quae recalsciant & relaxant. Quod si benefica Lunā haud aspexerit, vsq; ad oppositū interibit. At si benefice Lunā aspexerit, multa passus mala seruabitur.

Al. maxima

Ex manuscrip-
tis.

χολήρας.

Al. Mercurius

† Ex manuscrip-
tis.

videtur legendum Sa-
turnus.

Auabitur. ¶ Si vero quis decubuerit, qñ Luna est in Leone, & simul cum ea est Mars, vel opposito aspiciat aut quadrato, morbi initium à sanguinis plenitudine erit. Et erunt febres fluidæ, & pulsus debiles atque abditus, & animi defectus, & appetentiæ collapsæ, & grauitas, & cataphora, & totius corporis languor, & cardiaca dispositio. His igitur conuenient constringentiæ & infrigidantia cuncta. Quòd si benefica nulla Lunam aspiciat, vsq; ad nonum interibit. At si benefica eam aspiciat, post oppositū periclitatus seruabitur. ¶ Si vero quis decubuerit, qñ Luna est in Leone quocūq; in gradu (hoc autem ipsum in aliis etiã signis aduertatur, licet ego de illis nō decernam) horoscopante Leone, erit morbus ab animali principio, & molestis laboribus, aut negotiis, & aliis sollicitudinibus. Pectus quidem erit ardens, extrema autem frigiditas, & caussæ in capite erunt, & oculi cauti, & naris contracta, & videbuntur sine pulsu esse ægrotantes, & morbus ostendens diuturnum, & quãtum ad plenitudinem viribus valent. Oportet ergo euestigio sanguinem detrahere (si quidem fieri potest) dum Luna in ipso signo mouetur, & præcipue quidẽ si inceperit ad maiora moueri: si minus, vsq; ad tertium: & extrema fricare, ac exagitare omnia, quæ sunt infra thoracem. ¶ Quòd si Mars & Sol, Lunæ addenti vtriusq; nepe numeris ac luminis, configurentur, cardiacus erit affectus proculdubio vsq; ad quintum diem: sub quadratum vero latius si cesset à numeris, aut etiã adaugeat, Saturno autẽ configuretur, saluus fiet. ¶ Si vero Iuppiter aut Venus Lunæ in decubitu configurentur, vbi ipsa Luna ad tetragonum venerit, seruabitur. Si vero ipsa quocq; sola numeris demens moueatur, saluus fiet. Vtiles autem fuerint ipsæ vini exhibitiones, & balnea, & post tertium aut quintum gestationes. ¶ Si vero in propoliata figura, quando in decubitu Luna est in Leone, ac ad magna mouetur, vel luminis addit, Saturnus ipsi configuretur ac Venus, vel beneficarum vna, ea quidem, quæ sunt prædicta, vsq; ad quadratum euenient, nihil autem minus dolores in vesica erunt, & stomachi inflationes, verum seruantur. Quòd si ea à coniunctione maiora percurrat, proculdubio seruabuntur. Quòd si propositæ figuræ Saturnus, & Mars, aut alius quispiam configuretur, ipsa q; borealem versus tendat, vbi ea ad oppositum venerit, morbi omnino solutio fiet. Oportet autem haud fouere, neq; in locis tenebrosis habere decubentes, continenter vero longe à cupiditate retrahere. Est vero vtile frigidam exhibere: & vtilis cibi qui implere valeant, nō autẽ imminuere. ¶ Si vero ipsa Luna cunctis sit inconspicua, ad magna autem mouetur, vbi venerit ad oppositū, facta crisis commotione morbum soluet. Quòd si ad minora mouetur, ægrotus, quoad illa coniunctionem sit prætergressa, inæquali morbo detentus, frequentius q; in morbum relapsus, seruabitur.

* Aliter, non ostendens.

* Aliter, iuxta pavire, id est fuerit in medio caeli.

C. De non audiano De configuratione Lune in Virgine.

CAP. 3.

Si vero aliquis decubuerit, quando Luna est in Virgine, & Saturnus cum ipsa est, vel ex opposito aut quadrato aspiciat, morbi origo erit ex tarditate & cruditate ventris, & dolor intestinalium, & hypochondriorum inflammatio: & febres adstrictæ, & in remissione & intensione inæquales: & pulsus abditus, crebri q; ac inordinati. His ergo conuenient calefacientia omnia & relaxantia. Quòd si benefica Lunam non aspexerint, circa quadragesimum periclitabitur. Si autẽ benefica Lunam aspexerint, longum passus morbum seruabitur. ¶ Si vero aliquis decubuerit, quando est in Virgine Luna, & cum ipsa est Mars, vel opposito aut quadrato aspiciat, erit morbus à fluxu ventris, & in affectum vertetur dysentericum, & erit sanguinis fluor, huiusmodi q; in intestinis, febres tenues fluidæ, & pulsus debiles crebri q;, & collapsæ appetentiæ, & stomachi subsessio. Hisce conuenient omnia, quæ constringunt. Quòd si benefica Lunam non aspexerint, trigesimo die interibit. Si autem benefica Lunam aspexerint, seruabitur. ¶ Si vero aliquis decubuerit, quando Luna est in Virgine, erit morbus à dispositione coeliaca, doloribus q; ac inflatione ventris: atq; incipient veluti ex ipsa coctione: alia quidem per ventrem acuta effluere, alia vero per vrinas ferri viridia, & male olentia: præcipue vero punctiones tanquam in diaphragmate fiunt, ac stomachus resoluatur, totum vero neruosum collaborat, ab initio enim statim oculi sunt assidue vigilantes. Quòd si ea ex minimo etiã cursu impulsã ad maiora mouetur, configuretur autem illi Mars, vel Mercurius, vel etiã Sol, delirabunt quoque loquelis impediti. Oportet ergo illis vi, quæ densare & contrahere humida possint: inutilis autem frigidæ exhibitio, & omnis succus frigidus. Quòd si à quadrato ad maiora vertatur, accuratius à quocunq; frigefacientie arceantur, etenim vsq; ad diametrum periclitati in affectum coeliacti, vel dysenteriam deouluuntur, atque ita protracto morbo deficiunt. Si autem huic constitutioni Saturnus configuretur cum Mercurio, vel Venere, vel loue solo, nihil minus erit diuturnus morbus, & splenici affectus atq; renales, nisi quæ etiã sic quoque protracto morbo, atq; illo afflictis, seruantur. ¶ Si vero aliquis decubuerit, quando Luna sola mouetur, neq; aspiciat, siue addat siue demat, siue quocunq; alio figuræ modo se habeat, sanguinis fluxum patietur. Soluit autem hosce morbo Luna, circuitione peracta. Palliditas autem & coloris atrii multo tempore ægrotantes fiunt, nihil tamen minus seruantur. Si vero Iuppiter, vel Venus, vel Mercurius, vel quilibet ipsorum, vel etiã omnes, in decubitu annunt, nihil minus, quæ sunt in ventre, fluxu laborabunt: in ipso autem signo vsq; ad quintum ægritudines soluant. Oportet vero vini quidem usum indulgere, balneorum autem deuitare.

SI vero aliquis decubuerit, quando Luna est in Libra, & Saturnus cū ipsa est, vel opposito aut quadrato aspiciat, morbi origo erit ex potu vini, & maxime ex crapula, si lumini numeris que Luna demat, fiat q̄; in nocte decubitus. Affectus autē in capite & thorace erunt, defluxus & tussis à principio, & in capite sopor, & ablatæ appetentiæ, & duplices intēssiones, & continuę febres, & crebreque atque imbecilles. His ergo conuenient calefactantia omnia. Quod si cum Marte quoq; eandem retineat figuram, proculdubio in opposito morietur. ¶ Si vero aliquis decubuerit, quādo Luna est in Libra, & Mars cum ipsa est, vel opposito aut quadrato aspiciat, erit morbus ex sanguinis abundantia, & erunt febres intensæ, & elati pulsus, & mentis alienatio, & phrenitis, & insomniæ excessus, & in toto corpore inflammatio. His conuenient sanguinis detractio, ac omnia, quæ valeant habitum extenuare. Quod si benefica Lunam non aspexerit, in diebus decem interibit. Si autem beneficæ aspexerint, vsq; ad oppositum periclitatus seruabitur. ¶ Si vero aliquis decubuerit, quando Luna est in Libra, causa erit ad extrema, dolebit etenim ipsa, & ignea erunt, atq; eam quæ in profundo est magis, caliditatem manifestabunt: statim vero soporatur, & magis oculos tanquam ad somnum conuertunt, & absq; appetentia iacent. Ita ergo naturaliter in hoc ligno morbi fiunt, in quo fallunt aliqui, ¶ assiduū nutrimentū ¶ causantes. ¶ Si vero, quādo ipsa mouetur ad minora, Saturnus, vel Venus, vel Mercurius, vel quilibet ipsorum accesserit, vsq; ad oppositum proculdubio phrenitissant. Quare calefacere oportet, atque vt iis, quæ discutere queant & repercutere, & asseruare in quiete atq; custodire, ne forte aequani fursum bibant. Ita enim quæ sunt in ventre excreta vsq; ad oppositum, morbi facient dissolutionē: nihil autem minus in longiora & inæqualia mala deuoluti, veluti periodica, hoc pacto seruabuntur. At si solus Saturnus fuerit, peribunt. Si autem in prædicta constitutione magno cursu feratur, vsq; ad oppositum ob febrium intensiorem & remissionem ¶ multa passū seruantur. ¶ Si vero, quādo Luna est in Libra, Mars & Sol Lunæ opponantur, causæ in capite erit, cephalalgia, & rheumatismus, & hemicrania. Quod si Mercurius accedat, causæ erunt in oculis, suffusiones, glaucudines, pupil larum dilataciones. Oportet ergo vt plurimum sanguinis detractio vt: viles autem & excretionis per ventrem. Sic vero diu perdurantes, nihil minus periclitabuntur, in eodem affectu manentes. Quod si Iuppiter aut Venus quocunq; configurationis modo complicentur, salui fient, in eisdem affectibus manentes. Quod si ipsa haud aspiciatur, ac si decrecat, maligne quidē ægritudines erunt, & inordinati pulsus, qui difficulter cōprehendī queant: nihil tamen minus, vbi ad oppositum Luna peruenerit, morbum soluit. Hoc autem sciatur, in omnibus tropicis & Gæquinoc̄tialibus signis, malignas esse ægritudines.

De configuratione Luna in Scorpione.

SI vero aliquis decubuerit, quādo Luna est in Scorpione, & Saturnus est cum ea, vel opposito aut quadrato aspiciat, morbi origo erit ab exulceratione aut inguinum aut locorum abdominum ad anum vel pudendum. Quod si Luna numeris addat aut lumini, seruabitur ægritudo, ac præcipue si beneficæ intueantur. ¶ Si vero aliquis decubuerit, quādo Luna est in Scorpione, & cum ea est Mars, vel opposito aut quadrato aspiciat, lumine autem deficit, ac numeris demat, maxime si beneficæ intueantur, in primo quadrato seruabitur, aut vsque ad oppositum: nam morbi erunt mites, & qui facile mutantur. Scito autem eandem esse rationem in omnibus signis, quādo huiuscemodi figuræ inciderint. ¶ Si ergo aliquis decubuerit, quādo Luna est in Scorpione, morbus erit ab horribis minimis. Hi enim contententes ¶ morbos atque deambulantes, ¶ augebunt affectus. Causa autem protractica erit in vesica, & partibus quæ coxas interiacent, aut etiam ulceratio sedis. Ad tertium vero vsq; diem rectus fabricicans, morbum augebit. Quod si numeris addat, & præcipue ab oppositione, & cum ipsa sit Mars, per Scorpionem & ferrum in occultis locis noxam patientur. Quod si Sol quoq; vnā fuerit ac configuretur, apostematum ad costas noxam patientur. Si autem ad maiora uertatur: est autem hoc, ¶ quādo diurnus Lunæ motus graduū est ¶ circiter quindecim p̄ longitudinē, noxam ad costas accipiet, & per vomitiones sanguinem aut excretiones eiciunt. Oportet ergo ad frigida potu acere continenter, & in quiete asseruare. Inuiles vero sunt clysters, & quæ frigefacere queant cataplasmata, & sanguinis per ecurbitulas detractio: inutilia etiam balnea. Vbi vero Luna vsq; ad vndecimum uenerit, tum sic prætergredientes longos faciunt affectus, tum itidem periclitantur. Quod si Iuppiter & Venus vnā cum Luna fuerit, aut configuretur, erunt quidē mala proposita, at mora protracta seruabuntur. Temporum autem vel dierum quantitas à complicatione stellarum tibi innotescet, nam durant affectus vsq; ad earum aspectū. Determinatus enim est decubitus vsq; ad oppositum, prætergressæ autem oppositum diurnas stelle faciunt ægritudines. ¶ Si vero aliquis decubuerit, quādo Luna est in Scorpione, & Saturnus est cum illa, aut configuretur, & minora percurrit, vel etiam ad coniunctionem fertur, proculdubio resoluuntur: & deuoluentur in mala diuturna, veluti qui defluxum circa pudendum aut proxima sedi loca patientur. Quod si nulla benefica applicetur aut configuretur, in ipsis interibit malis. Quod si Luna ad maiora excitetur, & ei Saturnus configuretur, proposita quidē mala obuenient, at protracta mora seruabuntur.

† videtur legentū, pulsus crebri.

† Al. nutritiū defectū. Al. quadratum.

† In manuscrip̄tis quibusdā, ουυδὲ υτ̄ε εϋδ̄, ἀποκαλοῦσθαι, i. Vexati et inæqualiter affecti. V. Additum ex antiquis.

Sunt in antiquis.

* Al. consuetudine.

† Sunt in antiquis.

F

G

H

*

A seruabuntur. Naturaliter autem iuxta hoc signum sunt inutilia balnea, omnia que quæ possint fluxionem ciere.

De configuratione Lune in Sagittario.

CAP. 11.

SI vero quis decubuerit, qñ Luna est in Sagittario, & est cum ipsa Saturnus, aut opposito quadrato ue aspiciet, erit morbi initium ex humidorū tenuium q̄; & acutorū rheumatū fluxione. Dolebit autē articulos, & patientur febres, quæ cū rigore inuadunt, & assignationes erunt cum rigore, ac frigeunt extrema. Quando igitur Luna lumini numeris q̄; maxime demit, duplices erit assignationes, & febres adstrictæ, & abditū pulsus. His conuenient ea, quæ resoluunt & calefaciūt.

* Aliter oueā
σπασί, consti-
tutione.

Ex manuscri-
ptis.

* Cholericā

* Al. aurium

Quod si benefica Lunā aspexerit, periclitatus seruabitur, ubi oppositū præterierit. At si benefica non aspexerit, vsq; ad oppositū interibit. ¶ C Si vero quis decubuerit, qñ Luna est in Sagittario, & cū ipsa est Mars, vel opposito aut quadrato aspiciet, vel lumine eadem augecat & numeris, ex plenitudine & crapula instabilis erit morbus & periculofus. Erunt enim continuæ febres, & intensæ & fluidæ, & cholericæ affectus, & ventris fluxiones, & debiles pulsus. His igitur conuenient frigidificancia cuncta & astringentia. Quod si malefica Lunā aspexerit, die septimo interibit. At si benefica eam aspexerint, vsq; ad oppositū periclitatus seruabitur. ¶ C Si vero aliquis decubuerit, qñ Luna est in Sagittario, morbus à balneo erit & frigidus aere, & totū corpus rheuma infestabit, & erunt in facie pulsus, & gingiuarū dolor & denuum: causa autem procatarchica in pectore erit. Quod si Luna minorā percurrat, præcipue vero si ad Solem seratur, & cū illa sit Saturnus, vel Mercurius configuret, erunt in pulmone ulcerationes, & in septo transuerso inflammationes, totum q̄; corpus erit inflammatum. Oportet autem adhibere vim habentia siccandi. Sunt vero etiā viles sanguinis detractiones vsq; ad quintū. Quod si etiā à decimotertio gradu ad decimumquartum moueatur, afflicti, vsq; ad quintū peribunt. Si autem Iuppiter vel Venus propofitæ constitutioni fuerint præfentes, futura quidem sunt ea mala quæ diximus, sed seruabuntur. Quod si Luna ad maiora moueat, & sola sit, seruantur. ¶ C Si vero Luna ad maiora festinet, & illi Mars & Sol configurentur, maxime quidem frigore aut tussibus corripientur. Naturaliter autē iuxta hoc signū vigilie fiunt, & noctu mala intenduntur: fiunt autem valde parui pulsus. Oportet vero fouere, & in obscuro loco habere cubantes. Balnea autem sunt inutilia, & vniuersa, quæ facile resoluunt. Si igitur benefice intueantur, periclitatus seruabitur. Quod si Luna à beneficiis aspiciet, aut ab vna ex ipsis, morbi soluent non admodū vehementes facti, in opposito.

De configuratione Lune in Capricorno.

CAP. 12.

SI vero aliquis decubuerit, qñ Luna est in Capricorno, atq; tum numeris tum lumini demit, & Saturnus iungitur ei, vel opposito aut quadrato aspiciet, initium morbi à perfrigeratione erit balneorum, & rheumatis tenuibus, & in thorace erit sensus grauitatis atq; in pulmone, tules q̄; à principio, & assignationes cum rigore, & intensiones nocturnæ, & febres intensæ. His igitur calefacientia omnia conueniunt. Quod si benefice Lunā non aspiciant, vigesimoprimo die moritur. Si vero eam benefice aspiciant, viuere quidem, sed patietur longum in pulmone affectum.

* Al. multus

¶ C Si autem decumbat aliquis, qñ Luna est in Capricorno, ac iungitur ei Mars, vel opposito aut quadrato aspiciet, initium morbi à vomitu erit, & cholera, vel corruptione ꝑ, vel ꝑ, tarda coctione. Morbus igitur erit periculofus & acutus, & neruorū contentio, & fluxus ventris, & in ano acrimonia, ꝑ, & hileratio. ¶ His conuenient oia, quæ frigidificanti & adstringūt. Si ergo non aspiciat benefica Lunā, quinto aut septimo die interibit. At si eā benefica aspiciat, post septimū periclitatus seruabitur. ¶ C Si vero q̄; decubuerit, qñ Luna est in Capricorno, causa procatarchica à labore erit, & indigentia. Erit autē in dorso dolor, & horror in insultus, & insultuū frequētiore assignationes, vt & secunda & tertia fiat: & corporis totius pilorū erectiones, & febres adstrictæ, & ordines interibit.

* Cholericas

† Aliter, ex

† In manuscri-
ptorū loco hæc
sunt, et febres
continue &
fluidæ, & de-
biles pulsus, et
in thorace in-
cendium.

Drupti. Hæc ego tibi frequentius propono, vt ex hmōi signis assequare & coniciās egritudinē.

Quod si numeris demat, frangat egrotis vires, & morbu adaugeat, & in loquela balbos reddit, & cū tarditate sursum spectantes. Si autē Saturnus etiā configuretur, aut sit vna, periclitantur quidem vsq; ad oppositum propter febrium intensiones: at si benefica complice tur, seruantur, ac diu perdurant in malis. Si vero in propofita constitutione Mars vel Sol configurentur, affectu quidem liberabuntur, sed in affectus periodicos incidunt, & ita seruantur. Quod si Luna addendo, numeris augecat, sit q̄; ei præfens vel configuretur Saturnus aut Sol, augecat mala vsq; ad oppositum, & cū periculo egrotant. Si autem in quinto augecat, oppositū omnino non superabit. Si vero Luna fuerit cū Ioue vel Venere, ꝑ, vel Mercurio, ꝑ, vel etiam vtrifq; erunt quidem causæ propofite, sed seruabuntur. Animum ergo aduerte, naturaliter enim iuxta hoc signum morbi periculofus fiunt. Quare balneis oportet abstinere, frigidæ que exhibitione: ad ꝑ, gestationes vero seu lectos pensiles, ꝑ, vnctiones, atque exercitamenta conuertit.

† videtur va-
care.

† In impresso
meteoricis
i. manuscripto
diopas.

De configuratione Lune in Aquario.

CAP. 13.

SI autem decubuerit aliquis, qñ Luna est in Aquario, numeris addens ac lumini, & ei iungitur Saturnus, vel ex opposito aut quadrato aspiciet, initium morbi erit à laboribus, vel insomnia, vel itinere. Erit igitur inæqualis in intensione & remissione morbus: & vsq; ad oppositum serua-
bitur,

bitur, præsertim si benefica Lunâ aspexerit. ¶ Si vero aliquis decubuerit, qñ Luna ē in Aquario, E
 lumini demens ac numeris, & Mars iungitur ei, vel oppositò aut quadrato aspiciat, erit morbus
 {acutissimorū affectuum: & periclitatus seruabitur post nonū diem, præsertim si etiam benefice
 Lunâ aspexerint. ¶ Si vero aliquis decubuerit, qñ Luna est in Aquario, erit morbus; ex præ-
 gressâ aliqua causa bubonis oborti, vel ex ore, aut ex pudendorum dolore. Et ita febres erunt ar-
 dentes & intensæ, & imprimis incendiū extremorū, sitibundi q̄; ac frigide appetentes, & frequen-
 tius exurgentes. Quòd si ea per magna feratur, & configuretur ↑, vel accedat insuper Mars, vsq̄
 ad quadratū mente permutabitur. Vtiles autē erunt sanguinis de tractiōnes: item q̄; si non à frige-
 dide desiderio prohibeatur, & si in luce decumbant. Si vero etiā ad maiora percurrat, vbi ea fue-
 rit in quadrato, ac nullatenus fuerit morbus imminutus, vsq̄; ad oppositū interibunt. Si autem
 feris, configuretur autē Saturnus, vel etiam Mercurius insuper accedat, mala quidē eadem erūt,
 sed largos fluxus ad artus patientur: reddet autē mala longiora, & hydropem aliquo pacto ostē-
 det. Et si etiā ad mediā constitutione per minora moueatur, in ipso affectu morientur. ¶ Si ve-
 ro Luna sub decubitu per mediā percurrat, quæ quidem proposita est, causa erit, vbi vero diu F
 egrotarint, seruantur. ¶ Si vero Luna a nullo aspiciatur, sit que cum Venere, vel Mercurio, vel
 Ioue, in decubitu, vbi in equaliter habuerint, à morbo seruantur.}

De configuratione Lunæ in Piscibus,

C. AP. 14.

Si vero aliquis decubuerit, qñ Luna est in Piscibus, ac lumini demit numeris q̄; & iungitur illi
 Saturnus, vel oppositò aut quadrato aspiciat, morbi initium erit à balneis, & frige factiōne, vel te-
 nutibus fluxionibus. Extrema enim crebro frigescent, & erunt cum rigore febres, & assignationes
 duplices, & capitis confictio, & punctura in mammillis, & dolor hypocondriorum, & pulsus
 abditū tenues q̄; & articulum dolor. His conuenient cuncta, que calefaciunt & quæ relaxant.

Quòd si benefica Lunâ aspiciat, oppositum prætergressus seruabitur: habebit autem diurnū
 articulum dolorem. ¶ Si vero, qñ est in Piscibus Luna, numeris addens, & lumine augetens,
 Mars ei iungitur, vel oppositò aut quadrato aspiciat, initium morbi erit à plenitudine, vini potu, &
 cruditate. Incipit enim à die tertio augeri morbus, noctu autē erunt intēsiōnes, & thoracis ardo-
 res, & ratiocinationū interruptio, & phrenitis, & in capite constipatio, & febres ardentes, & sitis,
 & vini desiderium, & pulsus elati. His conuenient sanguinis de tractio, & omnia que possunt habi-
 tum delimitari. Si ergo benefice Lunâ non aspexerint, in primo quadrato interibit. At si Lu- G
 nâ benefice aspexerint, vbi oppositū prætergressus fuerit, periclitatus seruabit. ¶ Si vero quis de-
 cubuerit, qñ Luna est cum Ioue, vel Venere, aut in oppositò quadrato uel, id q̄; si quis in quolibet
 signo decubuerit, vsq̄; ad primū quadratū vel oppositū^a ↑. b[†] At si malefice Lunâ aspexerint, nul-
 lo morbi ordine seruatō vexatus, vsq̄; ad oppositū^a seruabitur. Magnum quid autē in decubitu
 conducit etiā hora. Nam si benefice in horoscopo sint, vel cœli medio, Luna vero sit cum malefici-
 sis, vel in oppositò quadrato uel, vitā tubaturunt. Si vero contra malefici in horoscopo sint^c vel
 cœli medio, Luna vero sit cū beneficiis, ei officiant qui decubuerit. Oportet igitur optimū medi-
 cum mathematicæ quidem scientiæ meminisse, scrutari autē diligenter diem horam q̄; decubi-
 tus: & mundū conuerti, quo pacto habeat, nihil enim sit sine mundi consensu. ¶ Si vero aliquis
 decubuerit, qñ Luna est in Piscibus, causæ morbi procatartice à balneis, vel frigida potione, erūt.
 Statim enim neruosum patitur, & sunt circa stomachum dolores, nudū autē discurrent, laterū do-
 lores, & spirant difficulter, et febres adstrictæ & in profundo, & pulsus tenues comprehensū que
 difficiles in assignationibus, quos tamen infra duas horas immutant, & remissius continenter ha-
 bent: & que circa ventrem, tenuia sunt, deinde urine male olent. Vtiles autē sunt {adhibite cur-
 bitulæ, at inutiles} succi oēs, qui infrigidant. Quòd si Luna à quadrato maiora percurrat, Sa H
 turno configurata, usq̄; ad oppositū periclitati seruantur. Si uero in proposita constitutione Lu-
 na percurrat, Ioui, uel Mercurio, uel etiam utriq̄; configurata, erunt quidem causæ propositæ, ad
 hæc uero uentrē dolent: ac frequentius exoluuntur, ut sine pulsu fiant. Quòd si à mediā figurā
 ad maiora feratur, configurata Saturno, ne quidē quadratum præteribit. Si autem Venus quo-
 cunq̄; modo complicetur, qui oppositū præterierint, decidunt in dysenteriam, pallentes q̄; sunt,
 ac pedes intumescunt, & carnes collabuntur: cum autem hoc pacto diutius vitā traxerint, nihil
 tamen minus intereunt. Si uero currat ad magna, pariter q̄; Marti, uel Soli, uel utriq̄; configu-
 retur, causæ procatartice erunt omnes, ↑ insuper tamen & febres intensæ, & inflammatio in hepa-
 te, ac toto corpore dolentes, extrema autem ardentia propter assignationes inuicem succedentes.
 Conuenit ergo digitis uti, que ualeant nutrire: naturaliter enim in hoc signo neq̄; sanguinis de-
 tractiones per phlebotomiam factæ ↓ cōducunt. Quòd si nulla beneficiarum complicetur, usque
 ad oppositum periclitabitur. At si Iuppiter uel Venus aspiciat, uel ipsa Luna ad maiora feratur,
 usq̄; ad oppositū ualde uexati seruantur. Vtendum ergo equalibus remediis, & que facile adhi-
 beant. Si uero Iuppiter uel Venus configurent Lunę, que & ipsa Marti uel Soli configuretur,
 numeris q̄; addat & lumini, nihil proderunt benefice, namq̄; interibunt.

Ex antiquis
cod.

† Additur ex
manuscriptis,
sol.

* Al. magna.
Adduntur ex
manuscriptis.

* oq̄iuoris.

† Videtur
hic deesse alte-
rū, seruabitur.
B † Ex anti-
quis.
C † Ex anti-
quis.

Ex antiquis.

* Al. Saturno.
* opov.
* Al. oppositū.

† Videtur ad-
dendum, quas
diximus.

† Addit ma-
nuscripti, neq̄;
balnea.

De Partibus castibus & Vulneribus: de Chirurgia eligenda, & vario eius euentu: de euentu tandem

Dicitur m. qui eodem tempore sunt morbo correpti.

CAP. 15.

Volo autem nihilo minus & hoc te scire, ea quæ circa partus accidunt, & casus, & vulnera quæ repente fiunt, & quæcunque his sunt similia, eodem modo esse inspicienda, quo in decubitis ostensum est: Chirurgias vero, quæ ex defectu fiunt, & quæcunque his similia sunt, nempe chirurgiæ in oculis, verbi gratia dilatationis pupillæ, vel suffusionis, vel glaucomatis, & quæcunque his sunt similia, tunc esse exercendas, quando Luna lumine ac numeris ad augmentum tendit, & ei beneficæ configurantur. Reliqua vero, quando illa minuitur, vel beneficæ complantur, aggredienda & inchoanda. Hulceribus vero depaſcentibus, tumoribus que, medici adhibeant manum, quando Luna lumine deficit, & Ioui ac Mercurio configuratur, magis autem, quando etiam hi horoscopus conuentur. Quando vero illa Soli coniungitur, vel cõiunctionem soluit: vel à maleficis aspicitur: & vel est in Virgine vel Capricorno vel Piscibus: nemo incidat, nam quibus inciditur, detrimento afficiuntur. Quòd si cum Luna maleficæ quoque horoscopus inspiciant, maxime autem Saturnus, non curabitur id quod est incisum, nisi rursus incidatur. Nolle autem oportet, cum auſcit Luna, & numeris addit, & iunguntur ei Mars aut Sol, vel configurantur, consumi corpora illis, quibus ignis adhibetur: Cum vero illa minuitur, et numeris demit, atque ei Saturnus vel Mercurius iunguntur, aut configurantur, consumi corpora illis, qui infrigidantur. Illud vero tibi adiicio, Quando duo eodem die atque hora decubuerint, hoc pacto considera, eorum etates comparando. Atque si Luna numeris demat, quando aliqui decubuerint, & configuretur Saturnus aut Venus, qui iunior est, prius conualeſcet, sicuti antea quoque dixi in superioribus præceptis: & ultra signi congruentiam, in opposito liberabitur. Qui vero est senior, periclitabitur, vel in alios affectus deuoluet pro signi congruentia: vel morbo diuturno detentus seruabitur. Quòd si Luna augeatur numeris & lumine, & Mars aut Sol configuretur, periclitabitur iunior post quadratum et oppositum iuxta signi, in quo Luna fuerit, congruentiam. Sed si Luna beneficis & in senioribus & in iunioribus configuretur, iuxta ipsius signi cõgruentiam seruabuntur. Hęc ego tibi idcirco enarraui, vt hac ipsa considerandi ratione vtens, nulla in re labi possis.

*Ex antiquis
manuscriptis
adiecta.*

** Al. Mercurius.*

*† Additur in
manuscriptis,
in quo Luna
fuerit.*

GALENI LIBER DE PARTIBVS ARTIS MEDICÆ

CENSURA

Liber, qui nisi Galeni fuerit, eo tamen auctore dignus videtur.

Non nullæ Medicæ artis Partitiones nulla methodo conſtituuntur.

CAP. 1.

Non absq; ratione mihi quidem, iuste charissime, de partibus Artis me dice dubitare videris: quippe quum alios alio modo eas partiri animaduertas. Sunt enim quidam, quos possis audire secantes totam artem in pharmaceuticam & chirurgicam & dieteticam, id est in eâ quæ medicamentis, & eam quæ manuum opera, & eam quæ victus ratione medetur: & has deinde in alias partes, non tamen vt omnes mox eodem modo has partiantur. Non nulli vero in therapeuticam id est in curatricem, & eam quæ hygiene id est salubris appellatur. Alij & prophylacticam id est preuisoriam, inter has in prima statim partitione introducunt: sicut quidam & analepticam, quasi resumptions dixeris. Sed aliqui præter has, euecticam hoc est eam, cuius munus est, optimum corpori habitum introducere. Sunt præterea qui istis omnibus gerocomicam, hoc est eam partem, quæ senes regit, annumerant: quemadmodum alij eam partem, quæ infantium curam habet, quam græci paedotrophicam vocant. Alij vero præterea cosmoticam id est decoratoriam, quam à fucatoria commotica græce appellata, diducunt. His autem non contenti quidam, prædictis partibus aliam quamdam

dam exiguam quidem partem primæ statim sectioni adiunt, phoneticen id est vocalem appellatam: & hoc non nulli ita indistincte proferunt: Alij vero distinguunt, atque ostendunt, tam illis qui vocem commodam cupiunt, quam illis qui prout eorum natura exigit, opus esse vt non secus vocem, ac alias eorum actiones habeant. Hi tamen nunquam ad id deueniunt, vt sigillatim has huius artis partes, prosequantur: nempe si hoc fecissent, non omnino à ratione hæc eorum partitio videretur esse aliena. Verum, quum partibus alijs neglectis, vnus tantummodo meminerint, ipsi se ipsos videntur redarguere, quod suam absque methodo & ratione partitionem insituant, vt pote qui ne maximas quidem partes omnes attingant. Nam de harum ipsarum partitione in minores particulas, consentiunt omnes: sed Alij, vt ex his quasdam tanquam huius artis partes admittunt, ita quasdam omittunt: alias tamen præter has primæ partitioni annumerant, quemadmodum illi qui physiologicam quasi naturalium rerum inuestigatricem, ac etiam pathologicam quasi affectuum perscrutatoriam, dixeris: Alij vero & materialem istis addunt, & eam quam greci semioticen quasi significatiuam dicunt: & quidam causalem addunt ætiologicen appellatam à grecis.